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Disertační práce, komponovaná jako soubor pěti publikací, se zabývá vývojem,

optimalizací a validací chromatografických metod a extrakčních postupů

pro stanovení časných biomarkerů aktivace imunitního systému (neopterinu,

kynureninu a tryptofanu) ve slinách a gingivální tekutině u onkologických pacientů

a pacientů s parodontálním onemocněním. Dále je v práci zkoumán potenciál využití

Clarkova senzoru pro zjištění správné funkce trombocytů pomocí měření

mitochondriální respirace a jeho aplikace v klinickém výzkumu. Práce vznikla

na základě spolupráce s několika klinickými pracovišti FN Hradec Králové a Olomouc

a Oroboros Instruments (Innsbruck, Rakousko).

V teoretické části práce jsou blíže popsány jednotlivé analyty, jejich klinický význam,

využité biologické matrice a jejich úprava před analýzou. Dále jsou zde diskutovány

separační metody a metody detekce, které byly použity v rámci této práce.

Vlastní experimentální práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována

vývoji, optimalizaci a validaci HPLC metod a jejich následnému využití v aplikovaném

výzkumu (Příloha 1–4). V chromatografické části jsou komentovány dvě publikované

metody a jedna práce rešeršní. Vyvinuté metody jsou zaměřené na stanovení

časných biomarkerů zánětu ve slinách a gingivální tekutině zahrnující jednoduchou

úpravu vzorku využitelnou pro velké série vzorků s důrazem kladeným na neinvazivní

odběr pro pacienta. Metody využívají spojení s vysoce citlivými typy detekce jako je

hmotnostní spektrometrie, fluorescenční detekce a detektor s diodovým polem. Dále
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je v této části komentována jedna biomedicínská práce zabývající se stanovením

neopterinu v moči u pacienta s maligním melanomem, na které jsem během svého

doktorského studia spolupracovala.

Druhá část popisuje stanovení mitochondriální respirace trombocytů pomocí

polarografického senzoru kyslíku u zdravých dárců krve s využitím dvou odlišných

separačních technik pro izolaci trombocytů (Příloha 5). Výsledkem je ucelená

metodická publikace, jejíž poznatky mohou být využity pro další experimentální

práce.
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Advisor: MUDr. Ondřej Sobotka, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Application of modern analytical methods in clinical

research

The dissertation thesis, composed as a compilation of five publications, is dealing

with the development, optimization and validation of chromatographic methods

and extraction procedures for the determination of early activation of the immune

system biomarkers (neopterin, kynurenine, and tryptophan) in saliva and gingival

crevicular fluid in oncological patients and patients with periodontal diseases.

Furthermore, the potential of the use of Clark's sensor to determine the correct

function of platelets by measuring mitochondrial respiration and its application

in clinical research is under investigation. This work was based on cooperation

with several clinical departments of the University Hospital Hradec Králové

and Olomouc, and Oroboros Instruments (Innsbruck, Austria).

The theoretical part of the thesis is focused on detail description of the individual

analytes, their clinical significance, used biological matrices and their preparation

before the analysis. Methods of separation and detection, which were used in this

work, are also discussed.

The experimental work is divided into two parts. The first part deals

with development, optimization, and validation of HPLC methods and their

subsequent use in applied research (Supplement 1–4). Two methods and review

article are described in the chromatographic part of the work. Developed methods

focused on determination of early biomarkers of inflammation in saliva and gingival

crevicular fluid include a simple sample preparation suitable for large series
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of samples with an emphasis on non-invasive sampling. The methods use connection

with highly sensitive types of detection techniques such as mass spectrometry,

fluorescence, and diode array detection. In the next section of this part biomedical

article is discussed. Presented work deals with the determination of urinary

neopterin in relation with oncological disease. I was involved in this study during my

doctoral studies.

The second part describes the determination of mitochondrial platelet respiration

in healthy blood donors using a polarographic oxygen sensor in combination

with two different separation techniques for isolation of platelets (Supplement 5).

The comprehensive methodological publication could be used for follow-up

experimental works.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Acetyl-CoA Acetylkoenzym A (Acetylcoenzym A)

ADP Adenosindifosfát (Adenosine Diphosphate)

AmAc Octan amonný (Ammonium Acetate)

AmFo Mravenčan amonný (Ammonium Formate)

Amper-ED Amperometrická elektrochemická detekce

(Amperometric Electrochemical Detection)

ATP Adenosintrifosfát (Adenosine Triphosphate)

CE Kapilární elektroforéza (Capillary Electrophoresis)

Coulo-ED Coulometrická elektrochemická detekce

(Coulometric Electrochemical Detection)

DAD Detektor s diodovým polem (Diode Array Detector)

DNA Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic Acid)

ED Elektrochemická detekce (Electrochemical Detection)

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina (Ethylenediaminetetraacetic Acid)

ELISA Enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay)

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

ETS Elektronový transportní řetězec (Electron Transport System)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FLD Fluorescenční detekce (Fluorescence Detection)

FN Fakultní nemocnice (University Hospital)

GCF Gingivální tekutina (Gingival Crevicular Fluid)

GTP Guanosintrifosfát (Guanosine Triphosphate)

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

(Hydrophilic Interaction Chromatography)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High Performance Liquid Chromatography)

HRR Respirometrie s vysokou sensitivitou (High Resolution Respirometry)

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků

na humánní léčiva (International Council for Harmonisation

of Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human Use)
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IDO Indolamin 2,3-dioxygenáza (Indolamine 2,3-Dioxygenase)

IMM Vnitřní mitochondriální membrána (Inner Mitochondrial Membrane)

INF-γ Interferon gamma (Interferon Gamma)

IS Vnitřní standard (Internal Standard)

LC-MS Spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií

(Coupling of Liquid Chromatography and Mass Spectrometry)

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny (Liquid Liquid Extraction)

LLOQ Dolní mez stanovitelnosti (Lower Limit of Quantification)

ME Matricové efekty (Matrix Effects)

MRM Monitorování více iontových reakcí (Multiple Reaction Monitoring)

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie (Tandem Mass Spectrometry)

mtDNA Mitochondriální deoxyribonukleová kyselina

(Mitochondrial Deoxyribonucleic Acid)

NADH Nikotinamidadenindinukleotid (Nicotinamide Adenine Dinucleotide)

OMM Vnější mitochondriální membrána (Outer Mitochondrial Membrane)

PP Srážení bílkovin (Protein Precipitation)

RIA Radioimunolýza (Radio Immuno Assay)

ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

SPE Extrakce na tuhou fázi (Solid Phase Extraction)

TDO Tryptofan 2,3-dioxygenáza (Tryptophan 2,3-Dioxygenase)

UA Kyselina močová (Uric Acid)

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(Ultra High Performance Liquid Chromatography)

UV Ultrafialová oblast (Ultraviolet)

Vis Viditelná oblast světla (Visible Light)
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1. ÚVOD

Interpretace laboratorních výsledků je nedílnou součástí diagnostiky a následné

efektivní léčby. Využití moderních technologií v klinickém výzkumu i rutinní

laboratorní praxi je klíčové pro správné a včasné odhalení závažných onemocnění

a monitoring jejich terapie. Snaha o implementaci nových postupů je často

provázena mnoha komplikacemi jako jsou komplexní biologické matrice podléhající

celé řadě biochemických a fyzikálních interakcí, správná příprava vzorků, stanovení

stopových množství endogenních látek a komplikace při celkové validaci těchto

procesů.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) má potenciál splňovat všechna

kritéria pro vysoce selektivní, specifické a citlivé stanovení látek v biologických

matricích v klinické praxi. Zapojení HPLC v klinickém výzkumu jako klíčové metody je

dokumentováno neustále narůstající řadou publikačních výstupů ve vědeckých

databázích. HPLC je často využívána jako součást jak základního, tak i aplikovaného


[…]


(1Dig) a dosažení maximální sukcinátové ETS kapacity udává referenční stav 100 %

permeabilizovaných buněk v celé mitochondriální populaci [183]. Z výsledku je
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patrné, že dochází k obnovení viability po promytí aferetických výtěžků trombocytů

(Obr. 49).

¨

Obr. 49 Vliv izolačních metod a médií na viabilitu trombocytů. Výtěžky trombocytů z centrifugační

izolace (černá), aferézy (červená) a promytého aferetického vzorku (modrá). Respirometrický index

viability buněk byl vypočten dle rovnice: VIR = 1 – (Jce5S − Jce4Rot)/(J1Dig – J2Ama) [183]. Hodnoty p jsou

uvedeny nad příslušným párovým porovnáním a byly vyhodnoceny pomocí analýzy rozptylu

jednoduchého třídění (one-way ANOVA, model se smíšenými efekty).

4.5.2.3 Vyšetření aktivace trombocytů

CD62P (P-selektin) a CD63 byly použity jako markery pro aktivaci a degranulaci

trombocytů. Všechny výtěžky izolace včetně kontrolní krve odebrané do zkumavek

s K2EDTA a citrátem sodným byly vyšetřeny v laboratoři Oddělení klinické imunologie

a alergologie FN Hradec Králové. K analýze byl využit průtokový cytometr Navios 10

(Beckman Coulter, Praha, Česká republika). Vzorky krve citrátu a K2EDTA byly použity
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jako kontrola pro porovnání aktivace trombocytů. CD62P (P-selektin) je antigen,

který reflektuje stupeň aktivace trombocytů, zatímco exprese markeru CD63 slouží

k detekci aktivovaných bazofilů a dobře koreluje s jejich degranulací. Výsledky

ukázaly, že trombocyty nebyly aktivovány v průběhu izolace centrifugací

a aferetickou separací v porovnání s jejich příslušnou kontrolní krví v K2EDTA

a citrátu.

4.5.3 Shrnutí

V této metodologické studii byla prokázána aplikovatelnost HRR pro popis a studium

metabolického profilu trombocytů. Bylo také ověřeno použití dárcovské aferézy jako

vhodné klinické metody pro izolaci trombocytů, která zachovává mitochondriální

integritu a funkci trombocytů srovnatelně s laboratorní technikou izolace pomocí

centrifugace. Všechny pozorované rozdíly v respiraci výtěžků trombocytů mezi

oběma metodami izolace byly odstraněny po promytí aferetického vzorku. Lze tedy

usuzovat, že všechny rozdíly byly způsobené látkami přenesenými z plazmy

do respiračního média u skupiny výtěžků z aferézy. Tyto výsledky naznačují, že výběr

média pro skladování a následné měření mitochondriální respirace může být

klíčovým faktorem při použití trombocytů jako biomarkerů mitochondriálních změn

u patologických stavů v lidském organismu. Při testování aktivace trombocytů nebyl

pozorován žádný významný účinek způsobený různými izolačními postupy.

Výsledky studie, kde byl získán datový soubor fyziologického mitochondriálního

fenotypu, potvrzují aplikovatelnost funkční mitochondriální analýzy trombocytů

v biomedicínském výzkumu u pacientů s trombocytopenií, sepsí a metabolickými

chorobami.
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5. ZÁVĚR

Disertační práce shrnuje moji vědeckou činnost ve Výzkumné laboratoři Ústavu

klinické biochemie a diagnostiky FN Hradec Králové během mého doktorského studia

na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

První rozsáhlejší část je věnována vývoji a využití HPLC metod se zaměřením

na aplikace v onkologii a parodontologii. Byla vyvinuta nová HPLC-DAD-FLD metoda

pro stanovení neopterinu, tryptofanu, kynureninu, kreatininu a kyseliny močové

ve slinách a UHPLC-FLD-MS/MS metoda pro stanovení neopterinu, tryptofanu,

kynureninu a kreatininu v gingivální tekutině. Největším úskalím vývoje nových

metod bylo vyvinout metodiku vhodného odběru a úpravy vzorku, aby byl méně

invazivní pro pacienta a zároveň splňoval podmínky pro kvantifikaci cílových látek.

Vyvinutá a v práci zmíněná metoda pro stanovení zánětlivých biomarkerů v gingivální

tekutině dosáhla vyšší citlivosti než běžně využívané imunologické metody. Obě

zmíněné metody splňovaly validační kritéria dle bioanalytických norem ICH a EMA

a mohou být začleněny do portfolia Výzkumné laboratoře Ústavu klinické biochemie

a diagnostiky FN Hradec Králové.

Druhá část práce byla zaměřena na vyšetření funkce trombocytů pomocí senzoru

Clarkova typu. Díky moderní respirometrii s vysokou senzitivitou byl analyzován

metabolický profil a funkce trombocytů izolovaných z malého množství žilní krve.

Byly zde porovnávány dva izolační přístupy pro přípravu vzorků, tj. čistě výzkumná

metoda centrifugace v hustotním gradientu spojená s diferenciální centrifugací

a klinická aferetická metoda. Vyhodnocení naměřených dat proběhlo na úrovni

mitochondriální respirace, ale také relevance ve vztahu k aktivačním imunologickým

parametrům trombocytů. Výsledkem bylo získání kontrolního souboru dat

mitochondriální respirace trombocytů od zdravých dárců, který lze využít

pro studium nejen hematologických onemocnění.

Výsledkem celé této práce je soubor nově vyvinutých chromatografických metod

a metodického přístupu k vyšetření trombocytů, které mají potenciál být využity

v diagnostice mnoha chorob a vedly k navázání spolupráce mezi různými klinickými

pracovišti FN Hradec Králové a s Onkologickou klinikou FN Olomouc v rámci interních
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projektů. Všechny výsledky, které vznikly během mého studia byly vydány

v časopisech s IF.
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