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Posudek školitele na Mgr. Andreu Vernerovou

Mgr. Andrea Vernerová nastoupila do prezenční formy doktorského studia na Katedru
analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2017, po ukončení
navazujícího magisterského programu Zdravotnická bioanalytika. Svoji disertační práci
vypracovala na Ústavu klinické biochemie a diagnostiky ve Výzkumné laboratoři ve Fakultní
nemocnici v Hradci Králové, pod mým vedením.

V rámci svého doktorského studia se věnovala problematice vývoje a validace nových
analytických metod s využitím techniky UHPLC s hmotnostní detekcí pro stanovení
biologicky aktivních látek, zejména markerů zánětu.

Mgr. Vernerová během studia absolvovala tříměsíční stáž na pracovišti v Insbruku,
v Rakousku. Je autorkou či spoluautorkou celkem 6 prací publikovaných v impaktovaných
zahraničních časopisech (celkový IF 31.452), na 4 z nich je hlavní autorkou. Jedná se o práce
převážně v prvním kvartilu (4 práce), jedna v prvním decilu. Další publikace jsou v recenzním
řízení.

Byla rovněž spoluřešitelkou na několika grantech (AZV, GAUK, IV-FNHK). Výsledky
své práce aktivně prezentovala na řadě zahraničních i tuzemských konferencí převážně formou
přednášek. Aktivně se také zapojila do výuky na KACH.

Po celou dobu jejího studia jsem oceňovala její pracovitost, spolehlivost a vstřícnost.
Zejména pokud musela zvládnout kromě HPLC-MS úplně novou techniku měření
mitochondriální respirace s využitím oxygrafu a plně tak porozumět buněčné respiraci.
Všechny metodiky, na kterých pracovala jsou v současnosti využívány pracovišti FNHK,
zejména Stomatologickou klinikou, ale také slouží například pro pacienty Fakultní nemocnice
Olomouc. Jediný drobný nedostatek vidím v písemném projevu, zejména v českém jazyce,
který se projevil při sepisování disertační práce.
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